[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИЛЬСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

   10 ноября 2015 года

        №  137

г. Новосиль

Об организации работы по  введению федерального государственного образовательного стандарта  начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  и федерального государственного образовательного стандарта образования  обучающихся с умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями)

в образовательных учреждениях района

В целях обеспечения качества управления процессом подготовки к введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)(ФГОС ОВЗ), в соответствии с приказом Департамента образования Орловской области «Об организации работы по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Орловской области, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы» от 16 октября 2016 г. №1096

п р и к а з ы в а ю:

1.Ввести федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в образовательных учреждениях района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, с 1 сентября 2016 года.

2. Создать рабочую Группу по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе.

3. Утвердить:

3.1. План – график мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе (Приложение 1).

3.2. Положение о рабочей Группе по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе (Приложение 2).

3.3. Состав рабочей Группы по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе (Приложение 3).

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Создать рабочую Группу по введению и реализации федерального  государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в образовательном учреждении.

4.2. Разработать и утвердить дорожную карту по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в образовательном учреждении.

4.3. Привести локальные акты образовательного учреждения в соответствии с ФГОС ОВЗ.

5. Главному специалисту отдела общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района (Сыцевич И.Д.)  довести настоящий приказ до руководителей образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                 М.С. Фролова

                                                                                         Приложение 1

к приказу отдела общего образования,

 молодежной политики и спорта

администрации Новосильского района

Орловской области

№____ от   «____»________2015 г.

План – график

 мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе

	№ п/п
	Направления мероприятий
	Сроки
	Ответственный
	Контрольные

показатели

	1
	Разработка и утверждение нормативно-правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ, включая план-график введения ФГОС ОВЗ
	2015-2016 уч. г.
	Отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Локальные акты

	2
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ОВЗ
	декабрь

2015-2016 уч. г.
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Приказ отдела

	3
	Разработка и утверждение Положения о рабочей Группе по введению ФГОС ОВЗ при отделе
	декабрь

2015-2016 уч.г.
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Приказ отдела

	4
	Разработка плана методической работы в части сопровождения введения ФГОС ОВЗ
	декабрь

2015-2016 уч.г
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Приказ отдела

	5
	Подготовка и проведение семинаров-совещаний по вопросам введения ФГОС ОВЗ
	По графику
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Материалы совещаний

	6
	Участие в региональных мероприятиях по вопросам введения ФГОС ОВЗ(научно-практические конференции, педагогические чтения, заседания рабочей Группы)
	По графику
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Материалы совещаний

	7
	Заседания рабочей Группы по введению ФГОС ОВЗ в отделе
	1 раз в 3 месяца
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Протоколы заседаний

	8
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов по вопросам ФГОС ОВЗ
	По графику
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района

	9
	Корректировка и выполнение муниципальных заданий в соответствии с ФГОС ОВЗ
	август

2015-2016 уч. г.
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района
	Муниципальные задания

	10
	Информирование родительской общественности  о подготовке к введению ФГОС ОВЗ
	2015-2016 уч.г.
	Руководители МБОУ
	Выступления на родительских собраниях, информационные материалы

	11
	Размещение на официальном сайте материалов, связанных с введением ФГОС ОВЗ
	2015-2016 уч.г.
	отдел общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района, руководители МБОУ

Приложение 2

к приказу отдела общего образования,

 молодежной политики и спорта

администрации Новосильского района

Орловской области

№____ от   «____»________2015

Положение о рабочей Группе

по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе
1. Общие положения

1.1. Рабочая Группа по введению и реализации введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе является коллегиальным совещательным органом при отделе общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района (Отдел).

1.2. Рабочая Группа образована с целью обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе.

1.3. В своей деятельности рабочая Группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Орловской области и настоящим Положением.

1.4. Рабочая Группа не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и гласности в работе.

2. Основные задачи и функции рабочей Группы.

2.1. Организация реализации мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в образовательных учреждениях Новосильского района, реализующих образовательные программы начального общего образования.

2.2. Организация выполнения плана - графика мероприятий Отдела по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в районе.

2.3. Координация деятельности Отдела и образовательных учреждений в создании условий, соответствующих требованиям ФГОС ОВЗ.

2.4. Обеспечение информирования общественности в средствах массовой информации по подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС ОВЗ.

3. Порядок работы рабочей Группы

3.1. Заседание рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. Повестка заседания рабочей группы формируется председателем группы на основе решений группы, предложений членов группы и утверждается на заседании группы.

3.3. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нём присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов группы.

3.4. Заседание рабочей Группы является открытым.

3.5. Решения рабочей Группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании, оформляются протоколами.

3.6. Решения рабочей группы представляются начальнику Отдела  и по мере необходимости утверждаются приказом Отдела.

4. Состав рабочей группы

4.1. В состав рабочей группы входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены группы.

4.2. Председателем рабочей Группы является начальник Отдела.

4.3. Состав рабочей группы утверждается приказом Отдела.

5. Заключительные положения

5.1. Рабочая группа создаётся и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом начальника Отдела.

5.2. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решений группы и закрепляются приказом Отдела.

Приложение 3

к приказу отдела общего образования,

 молодежной политики и спорта

администрации Новосильского района

Орловской области

№____ от   «____»________2015

Состав рабочей Группы

по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в Новосильском районе

1. Фролова Марина Сергеевна  – начальник Отдела общего образования, молодежной политики и спорта администрации Новосильского района Орловской области;

2. Сыцевич Ирина Дмитриевна  - главный специалист отдела;

3. Федосова Ольга Николаевна - главный специалист отдела;

4. Либерова Елена Владимировна – директор МБОУ Новосильская СОШ;

5. Юдкина Наталья Павловна - директор МБОУ Голунская СОШ;

6. Животягин Андрей Геннадьевич - директор МБОУ Глубковская СОШ;

7. Трошина Галина Анатольевна - директор МБОУ Селезневская СОШ;

8. Землякова Нина Петровна - директор МБОУ Вяжевская СОШ;

9. Мельникова Галина Николаевна - директор МБОУ Прудовская ООШ;

10. Мурлыкина Ольга Владимировна – заведующая Зареченской НОШ